
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
КАЧКАНАРСКОЕО ЕОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта 2014 г. № 132 
г. Качканар

Об утверждении примерных Программ обучения работающего населения, личного 
состава нештатных аварийно-спасательных формирований в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
в Управлении образованием и образовательных организациях 

Качканарского городского округа

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 22.08.1995 г. №151-ФЗ 
«Об аварийно - спасательных службах и статусе спасателей», постановлений Правительства 
Российской Федерации от 04.09.2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 26.11.2007 г. № 804 «Об 
утверждении положения о гражданской обороне в Российской Федерации», от 02.11.2000 г. 
№ 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области 
гражданской обороны», с Примерными программами обучения работающего населения в 
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, нештатных аварийно-спасательных формирований в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, утвержденных министром Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий В.А. Пучковым 26.11.2013 года № 2-4- 
87-36-14, постановлением администрации Качканарского городского округа от 13.02.2014 г. 
№ 140 «Об утверждении примерных Программ обучения работающего населения, личного 
состава нештатных аварийно-спасательных формирований, спасательных служб в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Качканарского городского округа», приказами, организационно- 
методическими указаниями по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и 
единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, организационно- 
методическими указаниями по подготовке населения Российской Федерации в области 
гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности на водных объектах федеральных органов исполнительной 
власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления. Управление образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

1) «Примерную Программу обучения работающего населения в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
Управлении образованием и образовательных организациях Качканарского городского 
округа» (прилагается);

2) «Примерную Программу обучения личного состава нештатных аварийно- 
спасательных формирований в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Управлении



образованием и образовательных организациях Качканарского городского округа» 
(прилагается)

2. Руководителям образовательных организаций:
1) разработать и утвердить, с учетом особенностей деятельности учреждений и 

организаций на основе примерных Программ обучения, утвержденных Управлением 
образованием Качканарского городского округа, рабочие программы обучения работающего 
населения, личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований;

2) информацию о разработке и утверждении примерных Программ обучения 
представить в Управление образованием в срок до 31 марта 2014 г.

3. Контроль за разработкой примерных программ обучения возложить на специалиста по 
осуществлению контроля за соблюдением прав обучающихся (воспитанников) Горяеву Е.С.

Начальник Управления образованием 
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

Горяева Е.С.,
6 - 03-94


